Số 2-Phan Đình Phùng, phường Quang Vinh, thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai

ĐT: (02513) 942641, Fax: (02513) 847269, Email: syt@dongnai.gov.vn, Website:syt.dongnai.gov.vn

UBND TỈNH ĐỒNG NAI
SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 10/SYT-NV Đồng Nai, ngày 04 tháng 01 năm 2022
      V/v tăng cường công tác quản lý chất

thải y tế

     Kính gửi:

- Sở Tài nguyên và Môi trường;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố;

- Giám đốc, Thủ trưởng Các đơn vị trực thuộc;

- Giám đốc, Thủ trưởng các Bệnh viện dã chiến;

- Giám đốc, Thủ trưởng các khu cách ly tập trung;

- Giám đốc, Thủ trưởng các cơ sở thu dung, điều trị COVID-19.

(sau đây gọi tắt là cơ quan đơn vị)

Thực hiện Công văn số 16479/UBND-KTN này 311 tháng 12 năm 2021 của

Ủy Ban nhân tỉnh về việc triển khai thực hiện Văn bản số 10869/UBND-KTN ngày

22 tháng 12 năm 2021 của Bộ Y tế. Theo nội dung của Công văn nêu trên, giao Sở

Y tế chủ trì, phối hợp Sở ban ngành, cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện.

Để đảm bảo công tác quản lý chất thải y tế trong các cơ sở y tế, Sở Y tế có ý

kiến như sau:

a) Đối với các cơ sở y tế:

- Thực hiện nghiêm việc phân loại, thu gom, lưu giữ, chuyển giao, xử lý chất

thải y tế đúng theo quy định; đặc biệt xử lý chất thải lây nhiễm, nước thải y tế.

- Có phương án thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải y tế tại các cơ sở y tế và

chất thải tại các cơ sở thu dung, điều trị người mắc COVID-19, địa điểm phòng cách

ly phòng, chống COVID-19 đảm bảo kịp thời, tránh trình trạng ùn ứ chất thải không

được xử lý gây ô nhiễm môi trường và ảnh hưởng đến sức khỏe.

Phương án thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải y tế gửi về Sở Y tế trước ngày

10/01/2022 để Sở Y tế theo dõi và chỉ đạo kịp thời.

b) Sở Tài nguyên và Môi trường; Ủy Ban nhân dân các huyện thành phố:

mailto:syt@dongnai.gov.vn

2

Số 2-Phan Đình Phùng, phường Quang Vinh, thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai

ĐT: (02513) 942641, Fax: (02513) 847269, Email: syt@dongnai.gov.vn, Website:syt.dongnai.gov.vn

- Phối hợp với Sở Y tế tăng cường thanh tra, kiểm tra quản lý chất thải y tế tại

các cơ sở y tế và chất thải tại các cơ sở thu dng, điều trị người mắc COVID-19, địa

điểm phòng cách ly phòng, chống COVID-19.

- Sở Tài nguyên và Môi trường cập nhật và cung cấp danh sách các đơn vị có

chức năng xử lý chất thải lây nhiễm, chất thải COVID-19 để Sở Y tế thông báo cho

các đơn vị biết, triển khai thực hiện đúng theo quy định.

Sở Y tế đề nghị các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị quan tâm, phối hợp cùng

ngành y tế triển khai thực hiện.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Ban Giám đốc Sở;

- Lưu: VT, NV.

GIÁM ĐỐC

Phan Huy Anh Vũ

mailto:syt@dongnai.gov.vn

3

Số 2-Phan Đình Phùng, phường Quang Vinh, thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai

ĐT: (02513) 942641, Fax: (02513) 847269, Email: syt@dongnai.gov.vn, Website:syt.dongnai.gov.vn

KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN

(Kèm theo Công văn số:        /SYT-NV ngày     /      /2021)

1. Dân số là yếu tố quan trọng hàng đầu của sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ

quốc.

2. 60 năm ngành Dân số - Vì một Việt Nam phát triển bền vững.

3. Mỗi gia đình, cặp vợ chồng nên có đủ hai con vì lợi ích gia đình và tương

lai bền vững của đất nước.

4. Hãy chọn cho mình một biện pháp tránh thai phù hợp để tránh mang thai

ngoài ý muốn.

5. Tư vấn, khám sức khỏe trước khi kết hôn vì tương lai hạnh phúc của chính

bạn.

6. Thực hiện tầm soát, chẩn đoán và điều trị bệnh, tật trước sinh và sơ sinh

góp phần nâng cao chất lượng dân số.

7. Hãy để việc sinh con trai hay gái theo quy luật tự nhiên.

8. Nghiêm cấm lựa chọn giới tính thai nhi dưới mọi hình thức.

9. Không kết hôn cận huyết thống để góp phần nâng cao chất lượng giống nòi.

10. Phát huy lợi thế cơ cấu dân số vàng để Việt Nam phát triển nhanh và bền

vững.

11. Quan tâm, chăm sóc và phát huy vai trò của người cao tuổi là truyền thống

tốt đẹp của dân tộc.

12. Chủ động thích ứng với già hóa dân số: Gia đình, cộng đồng và toàn xã

hội cùng chung tay chăm sóc, phát huy vai trò người cao tuổi.

mailto:syt@dongnai.gov.vn

4

Số 2-Phan Đình Phùng, phường Quang Vinh, thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai

ĐT: (02513) 942641, Fax: (02513) 847269, Email: syt@dongnai.gov.vn, Website:syt.dongnai.gov.vn

mailto:syt@dongnai.gov.vn

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-04T09:13:35+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phan Huy Anh Vũ<vupha@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!